Prefeitura de Maricá encerra campanha de doação de sangue com 235 bolsas coletadas em ações solidárias pela cidade- https://www.marica.rj.gov.br/noticia/prefeitura-de-marica-
-encerra-campanha-de-doacao-de-sangue-com-235-bolsas-coletadas-em-acoes-solidarias-pela-cidade/

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 278, de 18/12/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 54.614.082,98 ( CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CEN-
TAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
• a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
• DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 54.614.082,98 ( CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTA-
VOS) para
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

[...]

A homologação é efetuada em favor da empresa INOVA INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.099.079/0001-76, no valor discriminado no GRUPO 1: R$ 58.049.366,40 (cinquenta e oito milhões, qua-
renta e nove mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), e no GRUPO 2: R$ 11.762.881,20 
(onze milhões, setecentos e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte centavos).
Maricá, 16 de dezembro de 2025.
Gecimar Jorge de Aragão
Secretário de Administração
Matrícula: 113.478

SECRETARIA DE POLÍTICAS E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHERES

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DE VOLUNTÁRIO N.º 38/2025, REFERENTE AO

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO - VINCULAM ESTA CONTRATAÇÃO, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRI-
ÇÃO: 
A) O TERMO DE REFERÊNCIA; 
B) O EDITAL DA LICITAÇÃO; 
C) A PROPOSTA DE PREÇOS DA CONTRATADA; 
D) EVENTUAIS ANEXOS AOS DOCUMENTOS SUPRACITADOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 229.168,80 (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2186;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1600;
NOTA DE EMPENHO: 322/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025 E SUAS